107 - Intelligendum est etiam, duabus quasi nos a natura indutos esse personis: quarum una est communis, ex eo, quod omnes participes sumus rationis præstantiæque ejus, qua antecellimus bestiis; a qua omne honestum decorumque trahitur, & ex qua ratio inveniendi officii exquiritur; altera autem, quæ proprie singulis est tributa. Ut enim in corporibus magnæ dissimilitudines sunt; (alios enim videmus velocitate ad cursum, alios viribus ad luctandum valere: itemque in formis aliis dignitatem inesse, aliis venustatem;) sic in animalibus existunt etiam majores varietates. Erat in L. Crasso, & in L. Philippo multus lepos:

major etiam, magisque de industria in C. Cæ-  
fare, L. F. At iisdem temporibus in M. Scau-  
ro, & in M. Druso adolescenti, singularis se-  
veritas: in C. Lælio multa hilaritas: in ejus  
familiari Scipione ambitio major, vita tristior.  
De Græcis autem, dulcem & facetum, festi-  
vique sermonis, atque in omni oratione simu-  
latorem, quem ἐλπία Græci nominaverunt,  
Socratem accepimus: contra, Pythagoram &  
Periclem summam auctoritatem consecutos,  
fine ulla hilaritate. Callidum Hannibalem, ex  
Pœnorum; ex nostris ducibus Q. Maximum  
accepimus: facile celare, tacere, dissimulare,  
infidiari, præcipere hostium confilia. In quo  
genere Græci Themistoclem & Pheræum Ja-  
sonem ceteris anteponunt: in primisque ver-  
sutum & callidum factum Solonis; qui, quo  
& tutior vita ejus esset, & plus aliquanto rei-  
publicæ prodeisset, furere se simulavit. Sunt 109  
his alii multum dispare, simplices & aperti;  
qui nihil ex occulto, nihil ex insidiis agendum  
putant, veritatis cultores, fraudis inimici:  
itemque alii, qui quidvis perpetiantur, cui-  
vis deserviant, dum, quod velint, consequan-  
tur, ut Sullæ M. Crassum videbamus. Quo  
in genere versutissimum & patientissimum  
Lacedæmonium Lysandrum accepimus; con-

traque Callicratidam, qui praefectus classi proximus post Lysandrum fuit: itemque in sermonibus alium, quamvis præpotens sit, efficere, ut unus de multis esse videatur; quod in Catulo, & in patre, & in filio; idemque in Q. Mucio Mancia vidimus. Audivi ex majoribus natu, hoc idem fuisse in P. Scipione Nasica; contraque patrem ejus, illum, qui Ti. Gracchi conatus perditos vindicavit, nullam comitatem habuisse sermonis: ne Xenocratem quidem, severissimum philosophorum, ob eamque rem ipsam magnum clarumque fuisse. Innumerabiles aliæ dissimilitudines sunt naturæ morumque, minime tamen vituperandorum. Admodum autem tenenda sunt sua cuicunque, non vitiosa, sed tamen propria, quo facilius decorum illud, quod quærimus, retineatur. Sic enim est faciendum, ut contra universam naturam nihil contendamus; ea tamen conservata, propriam naturam sequamur; ut, etiam si sint alia graviora atque meliora, tamen nos studia nostra nostræ naturæ regula metiamur. Neque enim attinet repugnare naturæ, nec quidquam sequi, quod assenti nequeas. Ex quo magis emergit, quale fit decorum illud, ideo, quia nihil decet invita (ut ajunt) Minerva, id est, adversante & re-

pugnante natura. Omnino si quidquam est de- 111  
corum, nihil est profecto magis, quam aequa-  
bilitas universæ vitæ, tum singularum actionum;  
quam conservare non possis, si aliorum  
naturam imitans, omittas tuam. Ut enim ser-  
mone eo debemus uti, qui notus est nobis, ne,  
ut quidam, Græca verba inculcantés jure op-  
timō irrideamur: sic in actiones omnemque  
vitam, nullam discrepantiam conferre debe-  
mus. Atque hæc differentia naturarum tan- 112  
tam habet vim, ut nonnunquam mortem sibi  
ipse conciscere aliis debeat, aliis in eadem  
causa non debeat. Num enim alia in causa M.  
Cato fuit, alia ceteri, qui se in Africa Cæsari  
tradiderunt? Atqui ceteris forsitan vitio da-  
tum esset, si se interemissent, propterea quod  
eorum vita lenior, & mores fuerant facilio-  
res; Catoni autem cum incredibilem tribuiss-  
et natura gravitatem, eamque ipse perpetua  
constantia roboravisset, semperque in propo-  
sito susceptoque consilio permanisset, mori-  
endum potius, quam tyranni vultus adspici-  
endus fuit. Quam multa passus est Ulysses in 113  
illo errore diurno, cum & mulieribus (si  
Circe & Calypso mulieres appellandæ sunt)  
inserviret, & in omni sermone omnibus affa-  
bilem se esse vellet? domi vero etiam con-

tumelias servorum ancilarumque pertulit, ut ad id aliquando, quod cupiebat, perveniret. At Ajax, quo animo traditur, millies oppere mortem, quam illa perpeti, maluisset. Quæ contemplantes expendere oportebit, quid quisque habeat sui; eaque moderari, nec velle experiri, quam se aliena deceant. Id enim maxime quemque decet, quod est cujusque 114 maxime suum. Suum igitur quisque noscat ingenium, acremque se & bonorum & vitiorum suorum judicem præbeat; ne scenici plus, quam nos, videantur habere prudentiæ. Illi enim non optimas, sed sibi accommodatissimas fabulas eligunt: qui voce freti sunt, Epsilonos, Medumque; qui gestu, Menalippam, Clytaemnestram; semper Rupilius, quem ego memini, Antiopam; non sæpe Aesopus Ajacem. Ergo histrio hoc videbit in scena, non videbit vir sapiens in vita? Ad quas igitur res aptissimi erimus, in iis potissimum elaborabimus. Sin aliquando necessitas nos ad ea detruserit, quæ nostri ingenii non erunt; omnis adhibenda erit cura, meditatio, diligentia, ut ea, si non decore, at quam minimum indecorum facere possimus. Nec tam est intendum, ut bona, quæ nobis data non sint, se-32 quamur, quam ut vitia fugiamus. Ac duabus

iis personis, quas supra dixi, tertia adjungi- 115  
tur, quam casus aliquis, aut tempus imponit;  
quarta etiam, quam nobismetipsis judicio no-  
stro accommodamus. Nam regna, imperia,  
nobilitates, honores, divitiæ, opes, eaque, quæ  
funt his contraria, in casu fita, temporibus gu-  
bernantur: ipsi autem gerere quam personam  
velimus, a nostra voluntate proficiscitur. Ita-  
que se alii ad philosophiam, alii ad jus civile,  
alii ad eloquentiam applicant; ipsarumque  
virtutum in alia aliis mavult excellere. Quo- 116  
rum vero patres, aut majores aliqua gloria  
præstiterunt, ii student plerumque eodem in  
genere laudis excellere; ut Q. Mucius, P. F.  
in jure civili; Pauli filius Africanus in re  
militari. Quidam autem ad eas laudes, quas  
a patribus acceperunt, addunt aliquam suam;  
ut hic idem Africanus eloquentia cumulavit  
bellicam gloriam; quod idem fecit Timotheus,  
Cononis filius, qui, cum belli laude non in-  
ferior fuisset, quam pater, ad eam laudem,  
doctrinæ & ingenii gloriam adjecit. Fit au-  
tem interdum, ut nonnulli, omista imitatione  
majorum, suum quoddam institutum conse-  
quantur; maximeque in eo plerumque ela-  
borant ii, qui magna sibi proponunt, obscu-  
ris orti majoribus. Hæc igitur omnia, cum 117

quærimus, quid deceat, complecti animo & cogitatione debemus. In primis autem constituendum est, quos nos, & quales esse velimus, & in quo genere vitæ; quæ deliberatio est omnium difficillima. In eunte enim adolescentia, cum est maxima imbecillitas consilii, tum id sibi quisque genus ætatis degendæ constituit, quod maxime adamavit. Itaque ante implicatur aliquo certo genere cursus que vivendi, quam potuit, quod optimum esset, judicare. Nam quod Herculem Prodicum dicunt (ut est apud Xenophontem) cum primum pubesceret (quod tempus a natura ad diligendum, quam quisque viam vivendi sit ingressurus, datum est) exisse in solitudinem, atque ibi sedentem, diu secum multumque dubitasse, cum duas cerneret vias, unam Volutatis, alteram Virtutis, utram ingredi melius esset; hoc Herculii, Jovis satu edito, potuit fortasse contingere; nobis non item, qui imitamur, quos cuique visum est, atque ad eorum studia institutaque impellimur. Plerique autem parentum præceptis imbuti, ad eorum consuetudinem moremque deducimur: alii multitudinis judicio feruntur, quæque majori parti pulcherrima videntur, ea maxime exoptant: nonnulli tamen sine felicitate

qua-

quadam, sive bonitate naturæ, sive parentum disciplina, rectam vitæ secuti sunt viam. Illud 33 autem maxime rarum genus est eorum, qui 119 aut excellentis ingenii magnitudine, aut præclarâ eruditione atque doctrina, aut utraque re ornati, spatum etiam deliberandi habuerunt, quem potissimum vitæ cursum sequi vellet; in qua deliberatione ad suam cujusque naturam consilium est omne revocandum. Nam cum in omnibus, quæ aguntur, ex eo modo, quo quisque natus est, (ut supra dictum est,) quid deceat, exquirimus; tum in tota vita constituenda, multo est cura major adhibenda, ut constare in vitæ perpetuitate possimus nobismetipſis, nec in ullo officio claudicare. Ad hanc autem rationem quoniam 120 maximam vim natura habet, fortuna proximam; utriusque omnino ratio habenda est in diligendo genere vitæ; sed naturæ magis. Multo enim & firmior est, & constantior; ut fortuna nonnunquam, tanquam ipsa mortalis, cum immortali natura pugnare videatur. Qui igitur ad naturæ suæ non vitiosæ genus consilium vivendi omne contulerit, is constantiam teneat. Id enim maxime decet; nisi forte se intellexerit errasse in diligendo genere vitæ. Quod si acciderit (potest autem acci-

dere) facienda morum institutorumque mutatio est. Eam mutationem, si tempora adjuvabunt, facilius commodiusque faciemus: si minus, sensim erit pedetentimque facienda; ut amicitias, quæ minus delectent, & minus probentur, magis decere censem sapientes sensim diffuere, quam repente præcidere. Commutato autem genere vitæ, omni ratione curandum est, ut id bono consilio fecisse videamus. Sed quoniam paulo ante dictum est, imitandos esse majores; primum illud exceptum sit, ne vitia sint imitanda: deinde, si natura non feret, ut quædam imitari possint, ut superioris Africani filius, qui hunc Paullo natum adoptavit, propter infirmitatem valetudinis non tam potuit patris similis esse, quam ille fuerat sui. Si igitur non poterit five causas defensitare, five populum concionibus tenere, five bella gerere; illa tamen præstare debet, quæ erunt in ipsius potestate, justitiam, fidem, liberalitatem, modestiam, temperantiam, quo minus ab eo id, quod desit, requiratur. Optima autem hereditas a patribus traditur liberis, omnique patrimonio præstantior, gloria virtutis rerumque gestarum; cui dedecori esse, nefas & impium judicandum est.